Estos mismos datos los acaba de reproducir el Sr. Dr. D. Francisco Peña, canónigo penitenciario de la Catedral de S. Luis Potosí, en un artículo intitulado "Santuario de Nuestra Señora de Guadalupe del Desierto," publicado en "El Estandarte," periódico que se publica en el mismo S. Luis Potosí, correspondiente al 28 de Abril de 1887, año III, número 323."

XXXI.

Disertaciones epistolares del M. R. P. Juan Eusebio Nieremberg, de la Compañía de Jesus.

Segun se expresa en sus Trofeos Marianos, dice muchas cosas de la Imágen de Nuestra Señora de Guadalupe en estas Disertaciones. Véase el número siguiente.

XXXII.

Trophæa Mariana | sev | de Victrice | misericordia

Deiparæ | Patrocinantis hominibus. | Exquisitissimis | SS. Patrum sententiis, | Selectissimis Moralis Doctrinæ Præceptis, ac | inucitatis per ejus simulachra per petratis | Miraculis mirifica illustrata. | Opus Divini Verbi præconibus, | Mariopholis | Per utile, ac necessarium. | Auctore R. P. Ioanne ascetis, ac omnibus Evsebio Nierembergii | Societatis JESV. | Antverpiæ, | Apud Viduam et Hæredes Joannis Cnobbari, sub signo S. Petri. | M.DC.LVIII. | Cum Gratia et Privilegio.—1 t. en fol. menor.

LIBER SEXTUS.

De variis in orbe | miraculis templis, | et Imaginibus | Marianis | p. 267.

CAP. LXIX.

IMAGO MEXICANA GUADALUPE.

Nihil notius in Nova Hispania, quàm Domina Nostra de Guadalupe. Sic illam vocant. Hæc Imago est conceptionis, miraculosa omnino in se, hoc est in suo artificio, multaque Peregrinantibus ad eam miracula operatur Sanctissima Dei Genitrix, ita, ut undequaque commendet, et prædicet conceptum ejus sine labe. In eminenti Culminis Monte adorabant olim Mexicani Matrem Deorum falsorum, et tamen ipso loco, qui patriam voce dicitur *Teperacac*; ut expiaretur tanta superstitio, volens vera Mater Dei in veneratione haberi, apparuit cuidam indigenæ pauperulo neophyto, cujus nomen erat Joannes Didacus, jubens illum, ut in Nomine Matris veri Dei, et ex parte ejusdem moneret Antistitem, gratum sibi fore, ut Sacellum sibi ædificaretur in illo Monte. Accidit hoc anno 1531 post possessum ab Hispanis Mexicanum decem annos. Erat tunc Episcopus primus Mexicanus D. Joannes Zumarraga, qui noluit fidem dare Joanni, sine signo aliquo cœlestis nuntii. Tandem post varias Apparitiones Deiparæ et mirandâ plura, jussit Joannem B. Virgo, in signum suæ voluntatis, carpere in colle arido et sterili pulcherrimas Rosas et varios flores, qui illis

supra Naturam apparuerunt; offerendosque Episcopo, in suo palliolo detulit pius barbarus, occurrentesque prius famulos Episcopi admiratione implevit, qui inusitatos flores viderunt nullam tamen manu capere, aut tangere potuerunt, licet id fuerint conati, quasi nihil in pallio contineretur. In præsentia verò Antistitis excutit Joannes Didacus é pallio in pavementum flores. Apparuitque in ipso pallio depicta cœlitus Imago Conceptionis, supra quam dici potest pulcherrima et miranda: quam statim flexis genibus veneratus est Episcopus cum cæteris domesticis, et nunc frequentissimè colitur in Templo, unâ á Mexicanâ urbe distante leucâ.

Pallium illud est linteum, ex arbore *Magnei*, quod indigenæ vocant *Ayalt*, ex quo pauperes vestiuntur. Duplex est linteum hujus pallij, consutum filo gossi pineo: ultra duas ulnas constant longitudine, et unam latitudine. Ipsa Imago Virginis á plantâ pedum usque ad capillitium sex palmos excedit, et penè attingit septem: vultum honestissimum, pulchrum et plenum habet. Color est triticeus albicans, gestus humilis et affabilis: manus habet junctas et ad pectus erectas; ex pedibus solum extremitas dextri apparet, cum calceo fusco. Cingulum habet ferrugineum purpuranscentem: tunicâ induitur talari, ex colore roseo candenti cum densioribus umbris. Apparetque elaborata mira florum varietate, atque pellecinorum; stringiturque ad collum ovalo aureo, intra quod est circulus quidam niger, in cujus centro exprimitur sancta Crux. Pallium Virginis cœruleum est, et planè cœlestis coloris, circumquaque aureâ extremitate, et stetlis aureis seminatam; muneranturque quadraginta sex: caput Imaginis Corona aurea cingit. Sub pedibus Lunam habet, cujus semicirculi cornua sursum respiciunt. Tota Imago velut sole immersa, emittit undequaque aureos radios, numero centum, quorum duodecim caput circundant. Sub pedibus et Lunâ non jacet Draco; sed subest et stat Angelus, cui videtur tota Imago inniti, atque ejus onus lætissimè sustineri ab illo. Nec enim solum domuit Beatissima Virgo antiquum Serpentem, et Angelos malos, per negationem totius peccati in omni tempore suæ existentiae; sed superavit, superque est An-

gelis bonis per plenitudinem gratiæ, quæ cumulata fuit ab ipsâ suæ animæ creatione.

Miracula, quæ ob devotionem Venerantium Deiparam in hâc Imagine facta sunt, et numero et magnitudine celeberrima narrantur. Eo ipso die cum in Sello novo locata fuit, celebrantibus Festum diem indigenis militari ritu, in cohortes divisas, unius guttur per errorem sagittâ transiebat. Delato ad pedes Virginis cadavere, erepta est sagitta statim, cum omnium admiratione; revixit ille sanus, validus sine ullo vulnere, nisi signo in tanti Testimonium miraculi. Plura de hâc Imagine in Nostris Dissertationibus Epistolicis (Págs. 303 y 304)."

(Todo esto lo hemos tomado del ejemplar que hay en la Biblioteca nacional).

"El P. Nieremberg, jesuita español, uno de los escritores más distinguidos de la Compañía: nació en Madrid en 1590: se dedicó especialmente al estudio de la botánica y de la mineralogía, y adquirió en la historia natural tan vastos conocimientos, que le dieron una cátedra de esta ciencia en Madrid, donde la enseñó por espacio de catorce años; despues fué encargado de explicar las Sagradas Escrituras; consagróse en los últimos años de su vida á la direccion espiritual y murió en Madrid en 1658: Sotwel, en la "Biblioteca Societatis," pág. 444 y siguiente dá los títulos de 51 obras compuestas por Nieremberg, sin contar gran número de traducciones (Diccionario Universal de Historia y Geografía, tomo IV, pág. 73)."